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[Industriministeren] 

bookingsystem, som har landsdækkende ræk- 
kevidde. 

En målrettet produktudvikling for så vidt 
angår konkurrencedygtige turistattraktioner, 
overnatningsfaciliteter, kongres- og mødefa- 
ciliteter, kulturelle aktiviteter, sports- samt 
friluftsaktiviteter er en opgave, som der må 
satses aktivt på i fremtiden. For at disse 
mange forskelligartede produkter kan udvik- 
le sig så hensigtsmæssigt som muligt under 
hensyntagen til en fortsat bevarelse af Dan- 
marks natur og miljø, er det afgørende, at 
der er et nøje samspil mellem de relevante 
myndigheder om, hvorledes denne udvikling 
kan foregå. I denne udvikling må der til sta- 
dighed skeles til, hvad der foregår i udlandet, 
samtidig med at vores egen kvalitet og op- 
findsomhed udvikles og anvendes bedst mu- 
ligt. 

Der vil naturligvis her være behov for at 
se på, hvilke produkter der efterspørges af 
særlige og nye målgrupper, og på, hvorledes 
de eksisterende forhold svarer hertil. Kvalifi- 
cerede analyser og brugerundersøgelser er 
vigtige faktorer i denne sammenhæng. 

En produktudvikling bør bl.a. sigte på 
frembringelse af produkter, som kan afsættes 
uden for højsæsonen. Det er vigtigt at gøre 
sig klart, at specialiserede produkter, som er 
uafhængige af vejrforhold, og som repræsen- 
terer alternative ferieformer til de hidtil 
kendte, er forhold, som der bør satses på. 

7. Miljøbeskyttelse, rekreativ planlægning og 
fredning 

I en turistpolitisk sammenhæng spiller de 
opgaver, der varetages af landets planlæg- 
nings-, frednings- og miljøbeskyttelsesmyn- 
digheder en væsentlig rolle, idet der er et 
stort interessesammenfald mellem turistsekto- 
ren og de instanser, der arbejder for miljø- 
forbedring, byfornyelse, landsbybevarelse, 
naturbevaring m.v. 

Lige så vigtige tidssvarende turistfaciliteter 
er, lige så afgørende er det at bevare den 
sparsomme natur. Som ved enhver anden 
erhvervsmæssig udnyttelse af det fælles sam- 
fundsgrundlag fordres det af turisterhvervet, 
at respekten for en ordentlig balance mellem 
erhverv og miljø bevares. 

Udgangspunktet er den fælles ressourcean- 
vendelse. Der vil i fremtiden komme et øget 
behov fra såvel den arbejdsaktive som den 

arbejdsfrie del af befolkningen. Det forbrug 
og de faciliteter, som efterspørges og forbru- 
ges, vil være de samme, som efterspørges og 
forbruges af de valutaskabende turister. Der 
må derfor nationalt ske en samordning med 
det mål at opnå optimal ressourceanvendelse 
samtidig med, at natur- og miljøværdier sik- 
res. 

Ren luft, høj kvalitet af drikke-, bade- og 
fiskevand samt en effektiv affaldshåndtering 
i bred forstand er også i en turistmæssig 
sammenhæng af stor betydning. Bevaringen 
af bymiljøer, fredning af by- og landejen- 
domme, naturbeskyttelse, fysisk planlægning 
m.v. er ligeledes vigtige elementer. Sammen- 
fatningen af disse interesser finder sted i 
amtsrådenes regionalplanlægning. 

Selv om badevandskvaliteten i de seneste 
år har været vigende i enkelte områder og 
vandkvaliteten i almindelighed for ganske 
nylig har vist sig at være mindre god end 
tidligere antaget, er badevandskvaliteten i 
orden i langt den overvejende del af bade- 
områderne. Men det vil som led i den gene- 
relle forbedring af vandkvaliteten være de 
kommende års opgave at få såvel bade- som 
fiskevandet bragt i orden dér, hvor kvaliteten 
ikke er tilfredsstillende. Der er tale om beva- 
relse af uerstattelige naturværdier, som netop 
er det særlige, som udenlandske og danske 
turister søger her i landet. 

Det påhviler kommunerne at sørge for 
rensning af både eget spildevand, af spilde- 
vand fra virksomhederne og af strandene 
såvel for olie- og kemikalieforurening som 
for affald. 

Strandforurening er både et dansk og et 
internationalt problem. Fra dansk side er det 
derfor ud over de nationale foranstaltninger 
afgørende nødvendigt at presse på for at få 
udtørret kilderne til forureningen gennem de 
forskellige internationale konventioner, der 
beskæftiger sig med forurening af havene. 

Regionalt og lokalt må målet være at 
fremme en integrering af turismens behov i 
lokalsamfundet. En nedslidning af de facili- 
teter -  natur- og kulturværdier -  som står til 
turistens rådighed, vil medføre, at selve 
grundlaget for turismen falder bort. Grundla- 
get for en sådan integrering bør skabes gen- 
nem regionplanlægningen. 

Såvel i kommuner som amtskommuner 
bør der råde en udbredt opfattelse af, at tu- 
risterhvervets interesser i de planmæssige 


